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Af arkivar Jens Åge S. Pedersen og 
arkivar Andreas Skov, Stadsarkivet, 
Odense

I 1990 fik Fjernvarmens Informations-
fond (FIF) den nu afdøde forfatter Dan 
Turéll til at gøre sig nogle betragtnin-
ger om sit forhold til fjernvarme. Det 
kom der denne fine historie ud af:

“Efter min opfattelse er fjernvarme 
ideel. Jeg har ganske vist ikke den 
ringeste forstand på varme-teknik af 
nogen art - måske med et forbehold 
over for den erotiske - men fjernvar-
men har, for mig at se, een indlysen-
de fordel som ingen anden metode 
besidder: Man behøver ikke tænke 
over den. Den er der bare. Jeg har 
prøvet - for en tid - at have kamin, 
gammeldags akustisk brændekamin. 
Det er muligt, sådan en tingest er 
romantisk - det har flere betroet mig, 
de synes - men det er et slæb! 

Brændet skal bæres - hjem og ind 
og ud, som aske. Og ilden skal pas-
ses - hele tiden. Før man ser sig om 
går hele aftenen med at planlægge, 
igangsætte, vedligeholde og kultivere 
bålet. Der er også andre ting i tilvæ-
relsen. Jeg har prøvet at bo sammen 
med et fyr - heller ikke det var lykken, 
for nogen af os. Hvis det fyr kunne 
tale ville det givetvis - med god ret 
- hævde, jeg mishandlede det, og jeg 
på min side kan kun sige til forsvar, 
at vi ikke var skabt for hinanden. For 
meget besvær for min smag. Det er 
nemlig min helt udtrykkelige over-
bevisning, at de vigtigste ting i livet 
er konen/kæresten, barnet/børnene, 
vennerne, musikken, meditationen, 

de gode historier, spil, leg og latter 
- “man” er Samfundet med stort S - 
kaldet “kultur”, “adspredelser” eller 
“fritidsaktiviteter”, og som selv til-
sammen fylder så håbløst alt for lidt 
af almindelige samlebånds-hverdage.

   
De må gerne kalde mig doven og for-
lystelsessyg, hvis De vil - og husk, 
jeg selv var den der nævnte det først. 
Men stadig i min såkaldte voksne 
alder - jeg fylder snart 45, så den er to 
tredjedele i folkepensionen - kan det 
dagligt ærgre og forarge mig, hvor 
megen tidsspilde jeg nødvendigvis 
skal udsætte mig selv for.

Jeg taler endda ikke om arbejde, jeg 
er privilegeret - som professionelle 
fodboldspillere kan jeg leve af min 
hobby, som er at sætte ord sammen. 
Jeg taler om alle de ligegyldigheder 
- set i det store perspektiv, at man 
dog kun har Et liv - vi alle hver dag 
må tage os af, for blot at have tag 
over hovedet. Hverdagens overflø-
dighedshorn af ærinder. I banken, på 
posthuset. Husk at, og kan du ikke 
lige... Huslejen, skatten, forsikringer-

ne, indkøbene, lånene, regnskaberne 
- enhver kan selv fortsætte. Jo mindre 
af den slags, jo bedre. Det tager bare 
tid fra det, der tæller. Det stjæler de 
lyse timer, simpelt hen. Anderledes 
sympatisk er fjernvarmen. Den kræ-
ver ikke jeg gør nogen indsats, den 
fritstiller mig så jeg - efter eget valg 
- kan gøre min indsats et andet sted. 
Den kommer bare ind.

  
 Og jeg indrømmer gerne, jeg ikke for-
står det - hvordan det sådan bærer sig 
ad - men jeg er også ligeglad. Skal jeg 
være ærlig har jeg heller aldrig kunnet 
“forstå” der kom lyd - endda meget 
nøjagtig behandlet og præpareret lyd 
- ud fra nogle højttalere i rummet, når 
jeg sætter en pickup ned i en plade, 
og det hjælper ikke at forklare mig 
det, jeg forstår det alligevel ikke. Jeg 
ved bare fra praksis, at det fungerer, 
og mere har jeg ikke brug for.

Som med bilen, radioen, telefonen, 
walkman’en, fryseren, fjernsynet - og 
fjernvarmen”.

jasp@odense.dk

ajbs@odense.dk

- Jeg holder af fjernvarmen

I anledning af Dansk Fjernvarmes 50-års jubilæum i 2007 udgiver for-
eningen bogen, ”Dansk Fjernvarme i 50 år”, der er skrevet af Jens Åge S. 
Pedersen og Andreas Skov, Odense.

Som optakt til bogens udgivelse i marts 2007, bringer FJERNVARMEN 
forskellige uddrag af bogen. Det første kunne læses i bladet i januar. 

”Dansk Fjernvarme i 50 år” kan allerede nu bestilles ved henvendelse til 
Dansk Fjernvarmes sekretariat.
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”Fjernvarmen har een indlysende fordel: Man behøver ikke tænke over den. Den er 
der bare”. Sådan skriver forfatteren Dan Turéll i dette uddrag af jubilæumsbogen.
 


